*solida innatant, male stomacho oneri sunt; at cum ex eo quod erant mutata sunt, tum demum in uires et sanguinem transeunt. Idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed in quandam digeriem concoquantur: alioquin in memoriam ire possunt, non in ingenium. [8] Ex omnibus colligamus unde unum fiat, sicut unus numerus fit ex singulis. Hoc faciat noster animus: omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tamen ostendat quod efficit: ut qui odora pigmenta conficiunt ante omnia curant ut nullius sint odoris proprii quae condientur, confusuri uidelicet omnium sucos odoraminum in spiramentum unum. [9] Vides quam multorum uocibus chorus constet; una tamen ex omnibus redditur. Aliqua est illic acuta, aliqua grauis, aliqua media; accedunt uiris feminae, interponitur fistula: ita singulorum illic latent uoces, omnium apparent, et fit concentus ex dissonis.*

*[10] Tale hoc praesens opus uolo: multae in illo artes, multa praecepta sint, multarum aetatum exempla, sed in unum conspirata; in quibus si neque ea quae iam tibi sunt cognita asperneris, nec quae ignota sunt uites, inuenies plurima quae sit aut uoluptati legere aut cultui legisse aut usui meminisse. [11] Nihil enim huic operi insertum puto aut cognitu utile aut difficile perceptu, sed omnia quibus sit ingenium tuum uegetius, memoria adminiculatio, oratio sollertior, sermo incorruptior, nisi sicubi nos, sub alio ortos caelo, Latinae linguae uena non adiuuet. [12] Quod ab his, si tamen quibusdam forte non numquam tempus uoluntasque erit ista cognoscere, petitum impetratumque uolumus ut aequi bonique consulant, si in nostro sermone natiua Romani oris elegantia desideretur.”*

És a dir:

‘[5] Car nosaltres, per dir-ho així, hem d’imitar les abelles, que, voletejant d’ací d’allà, liben les flors i, després, compassen tot el que han recollit, ho reparteixen en les bresques i, mitjançant una propietat de llur ésser, transformen aquesta barreja en un sol sabor. [6] De manera semblant, confiaré a la ploma tot el que he obtingut de les diverses lectures, a fi que resti ordenat gràcies a la meva tasca de classificació. En efecte, hom reté millor en l’esperit allò que és ben ordenat, i la mateixa ordenació, no exempta d’un cert llevat amb el qual es basteix el conjunt, fon els distints ingredients en profit d’un únic sabor. Així, doncs, encara que sigui evident d’on he extret cada passatge, aquest, tanmateix, prendrà una forma diferent de la que té en l’obra d’on ha estat malleuat. Veiem que la natura fa el mateix en el nostre cos sense cap intervenció per part nostra: